Sed non multo post novam hac de re disputationem edidit Brugnone (6), id potissimum moliens, ut Hunteri sententiam atque argumenta refelleret. Humorem

(1) l. 1. pg. 110.

(2) eod. loc.

(3) l. 1. pg. 111.

(4) l. 1. pg. 114.

(5) l. 1. pg. 116.

(6) M. Brugnone, observations anatomiques sur les vésicules séminales tendantes à en confirmer l'usage, in

Mémoires de l'académie royale des sciences, années 1786—1787. à Turin 1788. 4. pg. 609.

vesicularum seminalium, ait (1), a semine emisso differre, non mirum esse, siquidem hoc partim cum iis, quae prostatae et glandulae Cowperi secernant, partim cum fistulae urinae mucosum mixtum sit. Quamquam observationes Hunteri, qui exstirpato teste alterutro vesiculam seminalem utramque pari modo repletam invenerit, ipse in dubium vocare nolit, eadem tamen organa equorum castratorum minora, et vel vacua vel parva tantum mucosum ab equorum non castratorum semine longe discrepantis copia praedita se deprehendisse refert (2). Hunterum observationes eorum instituisse hominum, quibus post pubertatem ablatum fuerit testis; verisimile igitur esse, in vesiculis tum adhuc fuisse semen, ante operationem ibidem collectum. In homine robusto viginti sex vel septem annorum, quem vasis deferentis pars, eaque, ut visum sibi sit, a partu inde defecerit, vesiculam seminalem ejusdem lateris flaccidam vacuumque se reperisse (3). Testem impedita seminis ejaculatione dolere atque tumescere, facile se largiri, eo tamen nihil aliud probari, nisi testem illo tempore multum semen parare, quod nemo dubitet; si nihil in vesicularum seminalium regione sensu percipiatur, hanc esse veram causam, quod istae facile distendantur testibusque minus sensiles sint (4). Quod ad Hunteri observationes pertineat, quibus sibi persuasum putet, vesiculas seminales macrorum atque robustorum, tenerae atque profectioris aetatis hominum pari modo impletas inveniri, illas suis minime esse consentaneas, quum con-

(1) Brugnone, l. l. pg. 622.

(2) Idem l. l. pg. 623.

(3) Idem l. l. pg. 625. not. (oo).

(4) Idem l. l. pg. 626.

traria semper a sese sint observata(1). Vesicularum seminalium in variis animalibus defectum, quo Hunterus opinionem suam tueri studeat, haud pluris aestimandum esse, quam vesiculae felleae defectum, qui, licet in quibusdam animalibus ecurrat, tamen bilem ab illa suscipi, non refutet (2). Si Hunterus, ductum ejaculatorium vesiculae seminali ductuique deferenti communem in equo ad refluendum semen non satis longum esse contendat, ignorasse illum, vasa deferentia pariter atque in homine in vesiculas seminales paululum inclinari ductusque ejaculatorios valvulis membranaceis claudi. Ceterum vesiculas seminales equorum circa fundum non majorem glandularum numerum, quam alibi, exhibere, sed tunicam earum muscularem magis ibi evolutam esse, atque liquorem earum a vasorum deferentium humore perparum discrepare (3). Accuratam quidem esse Hunteri descriptionem vesicularum seminalium Caviae cobayae et Muris ratti, earum ostia vero ab iisdem vasorum deferentium non esse sejuncta, imo vero haec in ductum excretorium, utrique vesiculae seminali communem, exire. Ceterum illis verum inesse semen, quod si a vasorum deferentium liquore aliquanto differat, veram hujus rei esse causam, partim quod semen diutius in iis moretur, partim quod ille fortasse nimio eas objecerit frigori (4). Si Hunterus in Cavia cobaya, exstirpato dimidio anno ante teste alterutro, statim post initum utramque vesiculam seminalem humoris plenam invenerit, hac re tantum apparere,

(1) Idem 1. 1. pg. 626—627.

(2) Idem 1. 1. pg. 629.

(3) Idem 1. 1. pg. 631. 632.

(4) Idem 1. 1. pg. 633. 634.

haecce animalia in uno quoque coitu non omne semen ejicere, atque in vesicula castrati lateris vel semen remansisse, quod ante operationem in ea fuerit, vel per ductum excretorium commune supra descriptum ex alterius lateris vesicula eo refluxisse (1). Quod ad Aprum et Erinaceum attineat, organa horum animalium pro vesiculis seminalibus habita prostatas esse sibi videri, certe in sue castrato id sese reperisse, quum sibi haud contingerit, ut suem non castratum examinare potuerit; idem in Erinaceo sibi visum esse, quem hiberno tempore exploraverit, quo duo corpora parva glandulosa eo loco deprehenderit, quem vesiculae seminales tenere soleant (2). Deinde Ruminantia vesiculis seminalibus defici organaque eorum pro illis habita prostatas esse, his rationibus confirmare studet (3): primum quod in Ruminantibus alia organa non reperiantur, quae prostatae existimari queant, nullumque Mammale sibi notum sit, quod careat prostata; deinde quod illarum partium humor quam maxime a ductuum deferentium semine differat; tum quod extrema Ruminantium vasa deferentia valde amplificentur, ita ut vesicularum seminalium perfunctionem suscipere possint. In extrema dissertatione Brugnone (4) urethrae bulbum ad recipiendum semen inter coitum collectum, ut Huntero videatur, non factum esse, demonstrare studet.

Longius deinde per intervallum hac de re nihil agitatum est. Viri in rebus anatomicis et physiologicis ver-

(1) Idem l. l. pg. 635. 636.

(2) Idem l. l. pg. 637. 638.

(3) Idem l. l. pg. 638—641.

(4) Idem l. i. pg. 642. 643.

sati, quum prima Falloppiae de vesicularum seminalium usu doctrina maximam partem vigeret, nonnunquam tantum repetitis et Graafii, et Soemmerringii et Brugnoni argumentis Hunteri sententiam vanam et irritam reddere conati sunt (1).

Pluribus tamen annis post Andral (2) denuo ad humoris vesicularum seminalium Caviae cobayae a ductuum deferentium liquore discrepantiam animum attendens, se primum illam observasse putavit (3). Quam rem satis explicare non potuisse videtur, quippe qui has proposuerit quaestiones: utrum semen in vesicula seminali resorptionis ope nonnullis partibus privetur; an vesiculae seminalis parietes liquorem quendam semen commutantem perficiant; manifestumne sit, vesiculam seminalem ex vasis deferentibus semen excipere, haecne peculiarem edat humorem, qui in urethra cum semine misceatur? — Eodem anno Prévost et Dumas observationum de animalculis spermaticis primitias divulgaverunt (4). Quum vesicularum seminalium Caviae cobayae humorem non colore tantum et crassitudine a semine testis, epididymidis vasisque deferentis discrepare, verum etiam animalculis defici spermaticis, quae in harum partium liquore innumerabilia adessent, observassent; humorem autem ve-

(1) Conf. J. F. Meckel, Handbuch der menschlichen Anatomie, 4. Bd. Halle und Berlin 1820. 8. pag. 568, und dessen Uebersetzung von G. Cuvier's Vorlesungen über vergleichende Anatomie. 4. Bd. Leipzig 1810. 8. pg. 416. not.

(2) F. Magendie, Journal de physiologie expérimentale et pathologique, Tom. I. pg. 74.

(3) Conf. Hunter l. c. pg. 39. et supra pag. 19.

(4) Mémoires de la société de physique et d'histoire naturelle de Genève. Vol I. Part. I. pg. 180.

siculae seminalis Leporis cuniculi, e flavo cinereum, multis animalculis spermaticis scatentem, inter quae corpuscula subrotunda, saepe coarcervata, variae magnitudinis essent, cognovissent: vesiculas seminales Caviae cobayae, id, quod continerent, vel ipsas parare, vel mutatum glandularum Cowperi excipere humorem, vesicula autem seminali Leporis cuniculi semen in testibus perfectum et ex vasis deferentibus profectum contineri, putarunt. Aliquot annis post de vesicularum seminalium usu genaratim atque universe loquentes, eas nihil parare affirmarunt, sed vasorum deferentium semen in bulbo urethrae cum liquore prostatico mixtum excipere, idemque ad ejaculationem usque asservare (1). Quamquam continuatis partium genitalium disquisitionibus liquori vesicularum seminalium Caviae cobayae animalcula spermatica, uti jam prius dixerant, non inesse, denuo observarunt (2), eandemque rationem vesicularum seminalium Erinacei esse animadverterunt (3), tamen a sententia sua de vesicularum seminalium usu haud recessisse videntur, si excipias vesiculas seminales Erinacei et Caviae cobayae; illius enim vesiculas non dubie liquorem suum ipsas conficere (4), hujus autem vel idem

(1) Prévost et Dumas, nouvelle théorie de la génération, in Annales des sciences naturelles par M. M. Audouin, Ad. Brongniart et Dumas, Tome premier, à Paris 1824. 8. pg. 29.

(2) Prévost et Dumas, observations relatives à l'appareil générateur des animaux mâles; examen des liquides renfermés dans les diverses glandes qui peuvent s'y rencontrer; histoire et description des animalcules spermaticques; in Annales des sciences natur. Tom. I. pg. 175.

(3) Prévost et Dumas l. l. pg. 170.

(4) Prévost et Dumas l. l. pg. 171. et 176.

facere, vel humorem fortasse, quem vesiculae accessoriae Cuvieri et glandulae Cowperi parent, excipere dicunt (1). Praeter Erinacei, Caviae cobayae et Leporis cuniculi vesiculas seminales, nullas alias examinasse videntur, certe equidem nihil praeterea traditum inveni. — Burdachius (2) hominum et plurimorum Mammalium vesiculas seminales, laudatis variis argumentis a Regnero de Graaf et Brugnone allatis, pro receptaculis seminis, nonnullorum autem Mammalium, Apri enim et Erinacei, pro organis secretoriis habet: Apri enim vesiculas naturam glandulosam prae se ferre, in Erinacei vesiculis Prévost et Dumas animalcula spermatica non reperisse affert. E. H. Weber (3) vesiculas seminales receptacula esse arbitratur, quocum consentit Gurlt (4), si excipias Ruminantia et Aprum, quippe quorum vesiculas seminales nominet spurias, magisque pro organis secretoriis quam receptaculis seminis habeat. Denique R. Wagner (5) vesiculas seminales organis secretoriis adnumerandas esse censet.

(1) Non dubie erravit itaque E. H. Weber (Hildebrandt's Anatomie, herausgegeben von Weber, Bd. 3, pag. 398. not.) Prévost et Dumas iis adnumerans, qui Whartonum Hunterumque secuti vesiculas seminales pro organis secretoriis habent, quum viri illi duo Erinacei europaei et Caviae cobayae tantum vesiculas receptacula seminis esse negent.

(2) Die Physiologie als Erfahrungswissenschaft, 1. Band, von C. F. Burdach, mit Beiträgen von C. E. von Baer und H. Rathke. Leipzig 1826. 8. pg. 141 — 143.

(3) F. Hildebrandt's Handbuch der Anatomie des Menschen. 4. Ausgabe, besorgt von E. H. Weber, 4. Bd. pg. 389.

(4) C. F. Gurlt, Handbuch der vergleichenden Anatomie der Haus - Säugethiere. 2. Bd. 2. Aufl. Berl. 1834. 8. pg. 100.

(5) R. Wagner, Lehrbuch der vergleichenden Anatomie. Leipzig 1835. 8. pg. 364.

PARS ALTERA ANATOMICA.

Quamvis Cuvier in complicata glandularum genitalium secundariarum notione evolvenda magnum studium multamque operam consumserit, tamen earum et praesertim vesicularum seminalium cognitio omnibus suis numeris et partibus nondum expleta est. Duae potissimum adsunt res, quae, ut vesicularum seminalium cognitio perficiatur, accuratiore indigent examine. Primum enim ostiorum vesicularum seminalium descriptiones admodum variant, deinde inter viros anatomiae peritos non convenit, utrum Ruminantium organa, quae eo loco, quem vesiculae seminales tenere soleant, adsint, revera tales sint vesiculae an prostatae.

Quod ad vesicularum seminalium ostia attinet, vix ullum nostrae memoriae virum in rebus anatomicis versatum dubitare existimo, quin ea in homine cum vasis deferentibus ductus ejaculatorios constituent. Quae res non ita se habet in Mammalibus. Hunterus enim multa enumeravit animalia, quorum vesiculas seminales vasaque deferentia separatim in urethram inseri tradit. Brugnone, quamquam hanc sententiam ex parte refutavit, dicit (1) tamen omnino, vesiculas seminales Cervi, quas prostatas esse putat, separatim a vasis deferentibus in urethram exire, id quod Prévost et Dumas etiam de vesiculis seminalibus Caviae cobayae (2), Erinacei Europaei (3) et Leporis cuniculi (4) affirmant. Equidem

(1) Brugnone l. l. pg. 641.

(2) Annales des sc. naturell. Tom. I. pg. 173.

(3) L. l. pg. 171.

(4) L. l. pg. 23.

multorum animalium vesiculas seminales accurratius indagavi easque in illis quoque semper cum ductibus deferentibus junctas in urethram exeuntes vidi. Quam ob rem conjunctionem illam in omnibus animalibus, quibus sint vesiculae seminales, adesse, persuasum habeo.

Quod ad rem alteram, argumenta Brugnoni, quem Cuvier et Meckel secuti sunt, ad defendendam ejus opinionem haud sufficiunt. Nam hoc ipsum concedatur, primum ejus argumentum, quo vesiculas seminales Ruminantium prostatas esse probare studet, quoniam hisce in animalibus alia organa non inveniantur, quae cum prostatis aequari queant, et quoniam nulla alia sint animalia prostatis privata (1), a vero non abhorrere; minime tamen id probat, quod Brugnone probare conatur. His enim reponere nimirum licet, Ruminantia sola omnium esse Mammalium, quae careant prostata, neutiquam autem ut organa, quae locum teneant vesicularum seminalium unumque tantum habeant ductum excretorium, qui insuper cum vase deferente ad ductum ejaculatorium coeat, prostatis sint adnumeranda, inde sequitur. Praeterea argumentum illud diligenti observatione haudquaquam tenetur. Ruminantia enim prostata defici omnino contendere non potest, etiamsi pleraque minimam tantum et rudimentum quasi ejus habent (2). Cervi, capreoli prostata, id quod ipse reperi, bene est formata et per complura

(1) Brugnone l. c. pg. 639.

(2) Thomas Birch, the history of the royal society of London. Vol. III. London 1757. 4. pg. 105. R. Wagner, Lehrbuch der vergleichenden Anatomie. Leipzig 1835. 8. pg. 362. et 364.

foramina liquor, quem parat, in urethram effunditur. Testem hac in re facio Baerium, qui idem praeterea in Cervo alce observavit (1). Ceteroquin revera sunt nonnulla Mammalia, quae prostata carent, ut *Mustela putorius* (2), *Bradypus tridactylus* (3) et *Monotremata* (4) forsitan etiam, iudice Cuvier, *Phascolomys Wombat* (5).

Alterum argumentum, quo Brugnone, vesiculas seminales Ruminantium prostatas esse, persuasum habet, in eo est, quod in Bove tauro novemnestri organa illa humore subfusco turgida, in testibus autem vasisque deferentibus ne vestigium quidem seminis invenerit et quod illarum liquor a semine quam maxime semper differat (6). Attamen in tertia hujus opusculi parte docere conabor, quam facile sit cognitu, in animali impubere organis illis inesse humorem, atque humor iste discrepet a semine oportere.

Quam ob rem illa Mammalium organa, quae vel vesicularum vel glandularum formam exhibeant, unoque sint instructa ductu excretorio, qui cum vase deferente conjunctus ductum ejaculatorium fingat, vesiculas semi-

(1) Burdach's Physiologie, 1. Band mit Beiträgen von v. Baer und Rathke. Leipzig 1826. pg. 140.

(2) Prévost et Dumas, nouvelle théorie de la génération, in Annales des sc. naturelles. Tom. I. pg. 18.

(3) J. F. Meckel, Beiträge zur vergleichenden Anatomie. 2. Bd. 1. Hft. Leipzig 1811. 8. pg. 127.

(4) Ev. Home, Lectures on comparative anatomy, Vol. III. pg. 361.

(5) G. Cuvier, Leçons d'anatomie comparée, recueillies et publiées sous ses yeux par G. L. Duvernoy, Tom. V. Paris 1805. 8. pg. 45.

(6) Brugnone, l. l. pg. 640. et 641.

nales, quas vocant, esse, persuasum habeo, quas breviter describere mihi propositum est. Quo facto jam apparere puto, quibus in Mammalium ordinibus vesiculae seminales adsint nec ne, ad certam legem revocari non posse, neque ullum forsitan animal, quod vesiculis gaudeat seminalibus, prostata glandulisque Cowperi defici.

I. Hominis vesicula seminalis utraque in pelvi extra peritoneum, in posteriore tantum parte hoc leviter vestita, inter inferiorem vesicae urinariae partem rectumque intestinum, juxta exterius utriusque vasis deferentis latus ita sita est, ut ductuum deferentium fines inter utramque positi sint. Quam extremis, ut dicitur, digitis attingens vesiculam membranaceam simplicem crederes, ovatam, superficie eminentiis gyrisque aspera instructam, pollices duos vel tres longam, dimidiam vel tres pollicis partes latam. Tela cellulari inter gyros vesicularum plane destructa, pleraeque eminentiae evanescunt (quibus ducti prioris temporis viri anatomiae periti vesiculas seminales ex fistula coeca, in plures ramos ramulosque divisa, constare putabant) (1) nihilque nisi fistula coeca, simplex, sex propemodum pollices longa, duas tresve lineas lata offertur, vel semel vel bis, vel ter versus se ipsam reflexa. Circa finem fistulae superiores tantum auctore Meckelio (2) plerumque ramuli simplices, sicut iis locis, quae extremis eminentiis respondent, sacculi coeci deprehenduntur. Finem versus inferiorem utraque vesicula

(1) Alberti v. Haller, operum anatomici argumenti minorum Tom. sec. pars prima, Lausannae 1777. 4. pg. 5.

(2) J. F. Meckel, Uebersetzung von G. Cuvier's Vorlesungen über vergleichende Anatomie. 4. Theil, Leipzig 1810. 8. pg. 421, Anmerk. 2.

seminalis coarctatur et cum vase deferente sui lateris sub angulo peracuto in ductus ejaculatorios coit, qui in posteriorem urethrae parietem inseruntur.

Duae sunt vesicularum seminalium tunicae, altera exterior, alba, crassa, cellulosa, altera interior, mucosa, ad quas in parte postica accedit tertia tunica, integumentum dico, a peritoneo profectum. Tunica interna s. mucosa multas rugas varie porrectas offert, quae teste Caldano (1) ab extremis venarum ramulis oriuntur.

II. Quadrumanorum vesiculae seminales humanis simillimae, multo magis tamen tortuosae ac ramosae apparent. Caverna earum crassis laminis in plures loculos, quam extrinsecus animadvertere licet, attamen inter se cohaerentes, dividitur. Vesicularum cum ductibus deferentibus conjunctio eadem atque in homine reperitur.

Simiae Satyri vesiculae seminales auctore Tydone (2) ab iisdem hominis partibus nihil discrepant.

Lemuris L. vesiculae seminales in fistula coeca, ampla, conica, consistunt, cujus apex introrsum flectitur. Cavernam habent simplicem, tenuibus parietibus, in interiore superficie reticulatis, circumdatam, atque utrimque cum vasis deferentibus in ductus ejaculatorios coeunt.

III. Chiropterorum vesiculae seminales vel saccos simplices, subrotundos, albidos, amplos, parietibus glandulosis munitos exhibent, vel ex intestino quasi coeco,

(1) F. Caldani, opusc. anat. Putav. 1803. pg. 25.

(2) Edw. Tyson, Orang-outang or the anatomy of the pygmy, compared with that of a monkey, an ape and a man; to which is added a philological essay, concerning the pygmies, the cynocephali, the satyrs and sphinges of the ancients, London 1699. 4, pg. 44.

longo amploque constant, quod pluries inflexum secundum longitudinem eminentiis membranaceis in cellas multas, inter se cohaerentes, dividitur. Ductus earum excretorii semper cum vasis deferentibus in ductus ejaculatorios confluent. Illa vesicularum seminalium forma in Vespertilione murino, haec teste Cuvier (1) in Vespertilione vampyro elegantissima observatur.

IV. Carnivora paene omnia vesiculis seminalibus carent. Mira tamen earum forma exstat in Erinaceo Europaeo, sive magnitudinem sive figuram respicis. Utraque enim ex viginti quinque trigintave fistulis coecis, membranaceis, tenuissimis, pedis unius vel duorum longitudinem aequantibus, constat, quae iterum iterumque ad se ipsas reflectuntur et utrimque in ternos quinosve fasciculos colliguntur. Singulae fistulae tenuissimae non longe ab finibus coecis ad lineae amplitudinem subito dilatantur, quo facto pedetentim coarctantur, tandemque omnes in unum ductum excretorium admodum tenuem confluent, qui cum vase sui lateris deferente conjunctus tamquam ductus ejaculatorius in urethram inseritur.

Non minus singulares vesiculas seminales, inprimis quod situm attinet, Talpa Europaea habet, quas Meckel (2) accuratius primus descripsit. Etenim non ut reliquorum animalium vesiculae seminales pone vesicam urinariam, sed ante eam sitae sunt. Utraque corpus exhibet magnum, subrotundum, ex fistulis convolutis compositum, quae si evolvuntur, utramque vesiculam ex duo-

(1) G. Cuvier, leçons d'anatomie comparée, etc. Tom. V, pg. 33.

(2) J. F. Meckel, Beiträge zur vergleichenden Anatomie, 1. Band, 2. Heft, Leipzig 1809. 8. pg. 132 — 35.

bus ramis constantem videbis, in quinos ramulos divisis, e quibus minores denuo procedunt. Qui omnes ramuli tenues in fistulam brevem angustam, quae cum vase deferente ductum ejaculatorium producit, colliguntur.

V. Marsupialia non exstant, quae vesicules habent seminales.

VI. Glirum vesiculae seminales perinde ac ceterae omnes partes genitales, eximiae sunt magnitudinis.

Lepori timido et Lepori cuniculo una tantum est vesicula seminalis ampla, fere quadrangula, inter extrema vasa deferentia sita, parietibus membranaceis, crassis, superne glandulosis, munita, in ductum transiens ejaculatorium, ei vasique deferenti utrique communem.

Lagomys pusillus autem, Lagomys ogotoma et Lagomys alpinus auctore Cuvier (1) geminas habent vesiculas seminales.

Murinorum vesiculae seminales ex intestinis constant coecis, simplicibus, membranaceis, conicis, tortuosis, et, quo tempore adest ardor coëundi, peramplis, eminentiis aut instructis, aut privatis. Quibus similia organa offert Myoxus.

Caviae cobayae vesiculae seminales ex duobus constant utriculis, coecis, intestinorum similibus, tres vel quinque pollices longis, qui ex pelvi in abdominis cavum ad renes usque porriguntur. In parte postica unam ac dimidiam vel duas lineas latae sunt, sed partem versus anticam pedetentim ita coarctantur, ut finis earum anticus idemque coecus circiter tertiam vel dimidiam lineae partem latitudine adaequet. Utplurimum quater vel quin-

(1) G. Cuvier, l. 1, pg. 36.

quies ad se ipsas paululum inflectuntur, destructaque membranula tenui cellulosa, quae ab una ad alteram flexionem porrigitur, instestini coeci, conici, atque recti effigiem praebent. Prope ab ostiis solito magis conglutinantur, ita ut inter vasa deferentia sitae sint. Quod ad ostia ipsa attinet, auctores valde inter se dissentiunt. Hunterus (1) enim vesicularum seminalium ductus excretorios separatim a vasis deferentibus in urethram inseri tradit, id quod Prévost et Dumas (2) quoque affirmant. Brugnone (3) vero vasa deferentia in ductum utrique vesiculae seminali communem immitti contendit. Equidem, repetita disquisitione accuratiore, in urethra, quo loco vesiculae seminales et vasa deferentia in eam inseruntur, unam tantum rimulam longiusculam, eamque exiguam, deprehendi, cujus margines laterales afflato aëre paululum diducuntur, ita ut medium cernas septum oblongum, media parte aliquantum recedente, quo fit, ut orificium in urethra simplex appareat. Quodsi vasa deferentia simul comprimuntur, utroque in latere per ostia minima humorem in vesiculae seminalis utriusque ductum excretorium indeque in urethram influentem videmus.

Dasyproctae aguti vesiculae seminales auctore Cuvier (4) duo ampla intestina coeca offerunt, ramulos aliquot emittentia. Utriusque vesiculae ductum excretorium separatim a vasis deferentibus in veru montani cavernam inseri dicit. Daubenton (5) perlongas esse dicit hu-